МИНИСТЕРСТВО АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2007г.                                                      № 73

О ходе выполнения организациями отрасли

Программы по энергосбережению

Министерства архитектуры и строительства

в I квартале 2007 г. и задачах по

энергосбережению на 2007 год

     Коллегия  Министерства  архитектуры  и  строительства  Республики

Беларусь, рассмотрев  итоги  работы   предприятий  и  организаций   по

Энергосбережению   за  I  квартал  2007 г.  отмечает,  что  работа  по

энергосбережению,  организованная  в  отрасли,  позволила   обеспечить

выполнение целевого показателя, установленного  постановлением  Совета

Министров   Республики  Беларусь  от  27  февраля  2007 г. №  241  "Об

Утверждении      основных      целевых       показателей      прогноза

социально-экономического развития Республики Беларусь на 2007  год  по

энергосбережению", в объеме  минус 12,3 % (при  задании  минус 6,0 %).

При этом экономия энергоресурсов  составила 23,6 тыс.  тонн  условного

топлива (т у.т.), в том числе суммарный прирост использования  местных

видов топлива – 974 т у.т. Экономия энергоресурсов  достигнута за счет

внедрения новых энергосберегающих технологий, использования химических

добавок  в   производстве    сборного   железобетона,    автоматизации

технологических  процессов,  использования  местных  видов  топлива, а

также вторичных энергоресурсов и других мероприятий.

Вместе с тем, не выполнили целевой показатель по энергосбережению  ОАО

"Трест № 33" (нет отчета), ОАО "Оршанский  стройтрест № 18" (-2,4 %,),

ОАО "Красносельскстройматериалы"  (-5 %),  РУП  "Трест № 14"  (+15,8),

ОАО  "Строительно-монтажный  трест № 27" (-5,4 %), ОАО  "Гомельстекло"

(+0,2 %).

     В целях безусловного выполнения  заданий  по  энергосбережению  и

мероприятий, предусмотренных  в  отраслевой   программе   2007   года,

коллегия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Руководителям организаций, входящих в структуру министерства:

1. обеспечить  выполнение  целевого  показателя  по  энергосбережению,

   установленного  на  2007  год,  доведенного  министерством  письмом

   от 13.03.2007  № 06-3-06/972  в объеме минус 9,2 %;

1.2. обеспечить выполнение мероприятий отраслевой программы  2007 года

   по энергосбережению и заданий по  увеличению использования  местных

   видов топлива и вторичных энергоресурсов в полном объеме;

1.3. в срок до 25 мая 2007 г. разработать и представить в министерство

   энергосберегающие мероприятия с технико-экономическим обоснованием,

   обеспечивающие выполнение  задания по  экономии  энергоресурсов  не

   ниже установленного  на  2007  год  для   включения  в   отраслевую

   программу энергосбережения на 2008 год;

1.4. обеспечить    своевременное     предоставление    отчетности   по

   энергосбережению (11-сн, 1-тэр, 1-топ,  4-сн,  1-энергосбережение и

   расчеты показателей энергосбережения в сопоставимых условиях).

2. Отметить невыполнение показателя по  энергосбережению  за I квартал

   т. г. в  организациях  ОАО   "Трест  № 33"  (Звягинцев П.Н.),   ОАО

   "Оршанский    стройтрест   №  18"      (Яценко  В.С.),          ОАО

   "Красносельскстройматериалы"   (Веретило  В.О.),  РУП  "Трест № 14"

   (Лещинский  С.В.),    ОАО    "Строительно-монтажный   трест   № 27"

   (Рябков А.М.), ОАО "Гомельстекло" (Ильев Ю.Л.).

3. В  срок  до  25 мая   2007 г.    СЗАО    "Стеклозавод     "Елизово"

   (Щегельский В.Г.), ОАО "Красносельскстройматериалы" (Веретило В.О.),

   ПРУП  "Горынский  КСМ"  (Дворецкий  Н.Ф.),   РУП   "Витебский  ДСК"

   (Стрик А.Н.) разработать и представить в министерство дополнительные

   Энергосберегающие  мероприятия на  2007  год,   которые   обеспечат

   выполнение показателя по энергосбережению  в объеме минус 9,2%.

4. ПРУП   "Березастройматериалы"    (Клейда К.А.),   ОАО    "Керамика"

   (Вихнин А.Е.),   ОАО "Гомельстекло" (Ильёв Ю.Л.) обеспечить  ввод в

   2007 году электрогенерирующих  установок.

5. УП  "Институт  НИПТИС"   (Пилипенко В.М.)   обеспечить   проведение

   энергоаудитов   в  сроки,  определенные   графиком   энергетических

   обследований на 2007 год организаций Минстройархитектуры.

6. Научно-техническому    управлению    (Коньков  В.В.),    управлению

   Промышленности     строительных     материалов    и     конструкций

   (Рафеенкова  Л.В.)   и  управлению   строительства  (Босовец С.А.),

   Управлению  экономики  (Сидоров А.Н.)  обеспечить  по  направлениям

   координирующую работу по  внедрению  в  организациях  экономических

   механизмов стимулирования энергосбережения.

7. Управлению    экономики    (Сидоров  А.Н.),     научно-техническому

   Управлению  (Коньков В.В.), отделу  кадров (Заверженец В.В.) внести

   дополнения  в  контракты  с  руководителями   организаций  в  части

   введения   зависимости   их   зарплаты  от  результатов  выполнения

   мероприятий отраслевой программы  энергосбережения.  Представителям

   государства  в  открытых   акционерных    обществах    инициировать

   рассмотрение вопроса по внесению аналогичных дополнений в контракты

   с руководителями обществ.

8. Управлению  бухгалтерского  учета,  отчетности,  финансов и кредита

   (Пухнаревич К.А.)  обеспечить   финансирование  из   инновационного

   фонда Минстройархитектуры  отраслевой программы по энергосбережению

   и мероприятий  по  внедрению  новых  энергоэффективных технологий и

   оборудования в 2007 году в соответствии с действующими нормативами.

9. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на

   заместителей Министра по принадлежности.

Председатель коллегии,

Министр                                                  А.И. Селезнев